— 1 —

邵阳市打好重点民生保障仗工作专班办公室

关于印发《关于征集 2024年省市重点民生实事

项目的实施方案》的通知

各县市区、市直各有关单位：

为进一步提高重点民生实事项目决策工作的民主化、科学

化水平，增强公众对重点民生实事项目的参与度，切实解决人

民群众最关心、最直接、最现实的民生问题，不断满足人民日

益增长的美好生活需要，经研究，决定向社会各界公开征集

2024 年省市重点民生实事项目，特制定如下实施方案，请认

真抓好贯彻落实。

邵阳市打好重点民生保障仗工作专班办公室

（邵阳市人力资源和社会保障局代章）

2023 年 10月 19 日

— 2 —

关于征集 2024 年省市重点民生实事项目的

实施方案

一、征集时间

2023 年 10 月 20 日至 2023 年 11月 20 日。

二、征集原则

1.体现普惠效应。坚持问计于民、问需于民，聚焦群众“急

难愁盼”的问题，征集项目与群众生产生活密切相关，群众直

接受益、广泛受益，建议的重点民生实事项目应具有较强的代

表性和广泛的受益面（个别单位或个人要求解决的问题不作为

重点民生实事项目）。

2.具有可行性。建议的重点民生实事项目应条理清晰、内

容简明扼要，一事一提。建议的重点民生实事项目在资金安排

和具体实施上应具备可行性，要充分考虑实际，集中财力办好

事、办实事，在建设周期上应具有可控性，一般能够在当年完

成或取得阶段性成效，重点加强基础性、普惠性、兜底性民生

保障建设，不好高骛远，不吊高胃口，确保项目经费有来源，

生产要素有保障。

3.体现地方特色。立足省、市经济社会发展实际，巩固提

升近年重点民生实事项目实施成效，一年接着一年办、一年接

着一年干，集中人力、物力、财力推进，持续发力、久久为功，

补齐民生短板，打造邵阳重点民生实事品牌。

— 3 —

三、参与对象

全体市民、机关和农村党员干部、“两代表一委员”、重

点民生实事观察员、企业经营业主等。

四、征集内容

重点民生实事项目，主要是指以政府财政性资金投入为

主，在本行政区域内实施的具有普惠性、公益性、可操作性和

社会效益较为突出的民生类公共事业项目。主要包括市民交通

出行、就业创业、住房保障、城乡社会保障、社会救济、公共

教育、医疗卫生服务、文化惠民、旅游发展、养老服务、生态

环境治理、社会治理、乡村振兴、食品及公共安全保障等民生

领域。

五、具体步骤

1.发布一个公告。及时在各级政府门户网站、各行业部门

官方网站、微信公众号、主流新闻媒体等平台，发布《关于公

开征集 2024 年省市重点民生实事项目的公告》，向社会广而

告之重点民生实事的征集范围、征集要求、征集渠道等。（责

任单位：市打好重点民生保障仗工作专班办公室、各县市区、

市直相关责任部门）

2.开展一次调研。各县市区、市直各责任单位要结合当前

正在开展的主题教育，大兴调查研究之风，通过深入基层乡镇、

村社区走访、调研等形式，特别注重走访村干部、老党员、历

届人大代表等对象，集中开展 1-2次以征求重点民生实事项目

— 4 —

意见为主题的走访活动，广泛收集群众意见建议，切实将群众

反映强烈且具有普惠性质的问题，作为重点民生实事项目逐级

上报。（责任单位：各县市区、市直相关责任部门）

3.举行一次座谈。各县市区、市直各责任单位要广泛邀请

“两代表一委员”、重点民生实事观察员、村社区干部、基层

群众等，结合各自工作实际和自身行业特点，就辖区内的重点

民生实事项目征集进行 1 次集中会商交流，就发展急需解决的

问题和群众关注的社会热点问题积极讨论，形成汇总意见，报

市工作专班研究决定。（责任单位：市打好重点民生保障仗工

作专班办公室、各县市区、市直相关责任部门）

4.形成一个报告。各县市区、市直各责任单位要在前期充

分开展调研、走访活动的基础上，认真填写《2024 年重点民

生实事项目征集汇总表》（详见附件），并将有关情况形成工

作报告，及时汇总报送至市打好重点民生保障仗工作专班办公

室，由市专班办公室报请市人民政府审定。（责任单位：市打

好重点民生保障仗工作专班办公室、各县市区、市直相关责任

部门）

六、工作要求

1.高度重视。各县市区、市直各责任单位要高度重视重点

民生实事项目征集工作，主动作为、深入调研，充分征求服务

对象意见。各县市区、市直各责任单位要专题研究，提出完整

的民生实事项目建议，原则上至少报送 2个重点民生实事项目。

— 5 —

2.保证质量。项目均需按照“一事一提”的原则提出，所

报民生实事项目应包括项目名称、责任单位（含协助单位）、

项目必要性、项目内容及 2024 年进度安排、项目总投资及资

金筹措等事项，项目应表示精准、内容齐全。

3.加强考核。将 2024 年重点民生实事项目征集工作纳入

年度考核内容，各县市区、市直各责任单位务必按规范要求高

质量报送。

4.报送要求。各县市区、市直各责任单位将《2024 年重

点民生实事项目征集汇总表》及相关文字材料，加盖单位公章，

统一打包图像扫描格式和电子文本格式，于 2023 年 11 月 20

日中午 12:00 前报送至 syszdms@163.com，由市专班办公室统

筹研究。

联系人：杨昌泉 0739-5026059，19918183186

周胜兰 0739-5026059，13337319782

附件：2024 年重点民生实事项目征集汇总表

— 6 —

附件

2024 年重点民生实事项目征集汇总表

单位名称（盖章）： 时间： 年 月 日

序号 项目名称
项目级别

（省级/市级）

建议人姓名及

联系电话
建议承办单位

项目现状、实施内容以及

预期可达到的效果
备注

联系人： 联系方式（手机号码）：